
www.geoinformatics.upol.cz 

HODNOCENÍ PŘESNOSTI GNSS PŘÍSTROJŮ V 
ZÁVISLOSTI NA JEJICH KONFIGURACI 

Robert MINAŘÍK 
Vedoucí práce: RNDr. Jakub MIŘIJOVSKÝ. Ph.D. 

 
 Reg. č.: CZ.1.07/2.3.00/20.0170 
 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Dlouhý název, zmenšeno písmoPřesunout na prostředek



www.geoinformatics.upol.cz 

Cíle práce 

• Řádné otestování kompletní sady dvou geodetických 
GNSS přístrojů 

• Zaměření na reálnou přesnost výsledných dat  
• Porovnání výsledků měření 
• Navrhnout možné nastavení aparatur a postupy pro 

další praxi 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Popisná statistika, rozptyly, odchylky stř. kvadrt.chyby od referenčních souřadnic. RŮZNÉ: Možná to celé posunout do dalšího slidu asi joPorovnání mezi sebou? Přece statika je vždy nejpřesnější. Je rozdíl mezi vl ref stanicí a permanentní, je rozdíl ve vzdálenosti rower, rs ? PPm viz topcon specifikacePřesné formulování Případné limity systému? Nějaké omezení



www.geoinformatics.upol.cz 

Přístroje a metody měření 
Technické paramety přijímače HiPer II 
Sledování satelitů 
Počet kanálů 72 univezálních kanálů 

Sledované signály  
GPS 

L1 C/A, L1/L2 P-kód, L2C, L1/L2 fáze 
nosné vlny 

GLONASS 
L1 C/A, L1/L2 P - kód, L1/L2 fáze 
nosné vlny 

SBAS WAAS, EGNOS, MSAS 
Přesnost určení polohy 

Statická metoda L1 + L2 
H: 3 mm + 0,5 ppm V: 5 mm + 0,5 
ppm  

L1 H: 3 mm + 0,8 ppm V: 4 mm + 1 ppm  

Rychlá statická metoda L1 + L2  
H: 3 mm + 0,5 ppm V: 5 mm + 0,5 
ppm  

RTK L1 + L2 H: 10 mm + 1 ppm V: 15 mm + 1 ppm 
UHF RÁDIO ANO 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Krátce o metodách, zmínit pouze 3 nejpoužívanější v praxiStatická L1+L2  20m + 2min/km -20%Rychlá statická 10m + 1 min/km -20%Naše podmínky 40 statická / 20 rychlá statickáhttp://www.diemmestrumenti.it/images/immagini/topcon_hiper_II.jpg



www.geoinformatics.upol.cz 

Výběr trigonometrického bodu 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Z mapy, potřeba referenční souřadnice určené GPS, takže pouze TB 



www.geoinformatics.upol.cz 

Měření na trigonometrickém bodě  

• Observace 40, 20, 10 
min. 

• Reálná přesnost 
• Statistické vyhodnocení 

a porovnání výsledů 
– Mezi sebou 
– S RTK 



www.geoinformatics.upol.cz 

Testování UHF rádia 

• Přesnost měření RTK metodou s 
vlastní referenční stanicí  
– Dosah UHF rádia 
– Porovnání přesnosti s RTK ze sítě 

TopNET 
• Stabilizovány referenční body v 

různé vzdálenosti od TB 

Předvádějící
Poznámky prezentace
O ref souřadnicích až později



www.geoinformatics.upol.cz 

Hodnocení přesnosti měření 

• Výběrové střední chyby my, mx, mH, mx,y  
– Reálná přesnost 
– Umožňují porovnání 

• Vypočítány na základě odchylek naměřených 
souřadnic od referenčních 
 
 

• Statistické testování hypotéz 
n

xX
m

n

i
i

x

2

1
)(∑

=

−
= 2

22

,
yx

yx
mmm +

=



www.geoinformatics.upol.cz 

Výsledky – statická měření na TB 

• Přesnost globálního transformačního klíče (mx,y = 0,025 m) 
• Přesnost RTK s VRS srovnatelná se statikou (díky třikrát kratší 

vzdálenosti) 
 

Datum Observace Počet měř. Odstup my (m) mx (m) mH (m) mx,y (m) 

5.4. 10 min 20 
2h 

0,009 0,013 0,036 0,011 

17.4. 10 min 22 0,010 0,012 0,031 0,011 

5.4. 20 min 15 
2h 10 min 

0,013 0,018 0,026 0,015 

17.4. 20 min 12 0,010 0,010 0,027 0,010 

6.4. 40 min 11 
1h 

0,008 0,013 0,030 0,011 

14.4. 40 min 10 0,007 0,014 0,035 0,011 

Test P-value Zamítnutí H0 

Horizontální ANOVA 0,2172 Ne 

Vertikální Kruskal-Wallis 0,0003 Ano 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Největší chyba je v ustavení a transformačním klíčiPřesnost globálního transformačního klíče (mx,y = 0,025 m)Nelze obecně tvrdit, že RTK dosahuje vyšší výškové přesnosti – malý počet opakování, krátká doba měření



www.geoinformatics.upol.cz 

Výsledky – přesnost RTK s vlastní stanicí  
Datum 23.4. 24.4. 23.4. 24.4. 

BOD mx,y (m) mH (m) 

krelov_200 0,014 0,012 0,025 0,030 

krelov_500 0,008 0,006 0,029 0,027 

krelov_1000 0,008 0,005 0,038 0,037 

krelov_1500 0,004 0,005 0,021 0,023 

krelov_2000 0,005 0,006 0,010 0,017 

krelov_2500 0,010 0,012 0,028 0,034 

krelov_3000 0,011 0,006 0,024 0,027 

• Signál UHF rádia je dostatečný na vzdálenost 3 km v 
normálních podmínkách 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Okomentovat výsledky, Hlavně není mezi mimi rozdíl a je to pořád krátký čas



www.geoinformatics.upol.cz 

Výsledky – Porovnání s RTK ze sítě TopNET 
Střední souřadnicová a výšková chyba určení polohy měřičských bodů

0,000

0,005

0,010

0,015

0,020

0,025

0,030

0,035

0,040

krelov_200 krelov_500 krelov_1000 krelov_1500 krelov_2000 krelov_2500 krelov_3000

m (m)

mXY Vlastní mH Vlastní mXY TopNET mH TopNET



www.geoinformatics.upol.cz 

Rozmarné počasí 



www.geoinformatics.upol.cz 

Děkuji za pozornost.  

Předvádějící
Poznámky prezentace
Velikost písma?Omezení systému – v našem případě slun. Aktivita, předpověď.


	� Reg. č.: CZ.1.07/2.3.00/20.0170�
	Cíle práce
	Přístroje a metody měření
	Výběr trigonometrického bodu
	Měření na trigonometrickém bodě 
	Testování UHF rádia
	Hodnocení přesnosti měření
	Výsledky – statická měření na TB
	Výsledky – přesnost RTK s vlastní stanicí 
	Výsledky – Porovnání s RTK ze sítě TopNET
	Rozmarné počasí
	Děkuji za pozornost. 

